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Obecnd za.stupircfstuo obce Blatnd na Osffove na zdklade ustanovenia $ 6 ods. I zdkona

,9NR i. 369/1990 Zb. o obecnom zriadenl v znen[ neskorifch predpisov a zdkona i. 582/2004 Z. z.

o niestnych daniach a ntiestnom poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd

odpadv t, zneni neskorS{ch predpisov v y d d v a pre ilzemie obce Blatndna Ostrove toto

VSEOBECNE ZAVAZNtr

( , .212012

NARIADENIE

m i e s t n y c h  d a n i a c h  a  o  m i e s t n o m  p o p l a t k u  z a  k o m u n 6 l n e

o d p a d y  a  d r o b n 6  s t a v e b n 6  o d p a d y  n ^  f i z e m i  o b c e

B l a t n 6  n a  O s t r o v e

d,q,st PRVA
UVODNE USTANOVBNIA

s 1

(1) Toto v5eobecne ziv'dzne nariadenie (d'alej len ,.nariadenie") upravuje podmienky ukladania

miestnych dani a miestnelro poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady

(d'alej len ,.rniestne dane a poplatok") na tzemi obce Blatn6 na Ostrove.

(2) Obec Blatnri na Ostrove uklad6 na svojom itzernf tieto miestne dane:

a) dari z nehnutellrosti,

b) dan zapsa,

c) dari za uLivanie verejn6ho priestranstva,

d) dari za predajne automaty,

e) dai za nevyhernd hracie pristroje.

(3) Obec Blatn6 na Ostrove uklad6 na svojom izemi miestny poplatok za komundlne odpady

a drobnd stavebnd odoadv.

(4) Zdaiovacim obdobim pre dafi znehnutelhosti, dai za psa, dafi zapredajne automaty, dah za

nevyhern6 hracie pristroje, a pre miestny poplatok za komun6lny odpad a drobnli stavebnyi

odpad je kalend6rny rok s vynimkami upravenjmi v ust. $ 90 ods. 3 ai: 6 zikona a. 58212004 Z.

z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobnd
stavebnd odpady (d'alej len,,z6kon o miestnych daniach").



r

d^lsf nnunA
MIESTNE DAI\E

Dail z nehnutel'nosti

$ 2

Dari z nehnutellrosti zah(ha

a) dai z pozemkov,

b) dan zo stavieb,

c) dail z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len,,daf, z bytov").

$ 3
Dafi z pozemkov

Dariovnfkom dane z pozemkov sir osoby uveden6 v ust. $ 5 zhkona o miestnych daniach.

Predmetom dane z pozemkov sri pozemky na |zemi obce Blatn6 na Ostrove v dlenenf podlh

ust. $ 6 ods. 1 zhkona o miestnych daniach. Predmetom dane zpozemkov nie sri pozemky

uvedend v ust. $ 6 ods. 2 zhkonao miestnych daniach.

Dai z pozemkov sa vypodita ako stidin zSkladu dane a rodnej sadzby dane z pozemkov.

Virpodet sa musf vykonat' vZdy podl'a stavu k l. janu6ru dan6ho zdafiovacieho obdobia. Na

zmeny, ktor6 nastanri v priebehu zdafiovacieho obdobia sprivca dane prihliadat' nebude. s

vlrnirlkou pripadov vypllvajfcich zo z6kona o miestnych daniach.

Zrikladom dane z pozemkov je hodnota pozemku urdeni vynisobenim vfmery pozemkov

v rnt a hodnoty pozemku za I m2.

(5) Hodrrota pozemkov na inemi obce Blatn6 na Ostrove

ods. I z6kona o miestnych daniach je nasledovnd :

a) orn6 pdda, chmel'nice, vinice, ovocnd sady,

b) trval6 trhvnate porasty,

v dleneni do skupin podl'a ust. $ 6

( t )

(2)

( 3 )

(4)

c) z6hrady,

d) zastavand plochy a n6dvoria, ostatne plochy

e) lesnd pozemky, na ktorfch srl hospod6rske lesy, rybnfky

hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy,

f) stavebnd pozemky.

0,9998 eurlm2

0,2688 eur/ m2

1,3200 eur/  m2

1,3200 eurl m2

s chovom ryb a ostatn6

1,3200 eurl m2

13,27 eur/ m2



(6) V sirlade s ust. $ 8 ods. 2 zhkona o miestnych daniach sprdvca dane urduje

dane z pozemkov v obci pre jednotlivd skupiny pozemkov nasledovne:

a) orn6 p6da, chmel'nice. vinice, ovocne sady, trvald tr6vne porasty

b) z6rlrrady

c) zastavand plochy a n6dvoria, ostatnd ploclty

d) lesn6 pozemky, na ktorych sir hospod6rske lesy, rybniky s chovom

ryb a ostatn6 hospodrirsky vyuLivane vodn6 plochy

e) stavebn6 PozemkY

a) orn6 p6da

b) zastavand plochy a n6dvoria, ostatnd plochy

{ l )

( i )

rodnir sadzbu

0.55 %.

0.55 %.

0.s5 %

0,75 o ,

0 .75 %.

(1 Rodn6 sadzby dane z pozemkov uveden6 v odseku 6 v ust. $ 3 tohto VZN sa nepouZije

v rrasledovnorn pr ipade:
- Spr6vca dane v sirlade s ust. $ 8 ods. 4 zikona o miestnych daniach urduje rodnfi sadzbu

clane z pozemkov pre jednotlivd skupiny pozemkov (urdend podfa $ 6 ods. 7 zdkona

o rniestnych daniach), na ktorich sa nachddza zariadenie na qfrobu elektriny zo

slnednei energie nasledovne:
1 . 2 5  %

1 . 2 5  %

t2)

$ 4
Dafi zo stavieb

Dariovnikom dane zo stavieb sri osoby uvedend v ust. $ 9 ztrkona o miestnych daniach.

Preclrnetom dane zo stavieb sri stavby nauzemi obce Blatn5 na Ostrove, ktord majri jedno

alebo viac rradzemnych podlaLi alebo podzemnych podlaLi spojend so zemou pevnym
z6kladorrr v dleneni podl'a ust. $ l0 ods. 1 zrlkona o miestnych daniach.
Na daliovri povinnost' rrem6 vplyv skutodnost', Ze sa stavba prestala uLivaf .
Na zaradenie stavby podl'a$ l0 odseku I zikona o miestnych daniach je rozhodu.iirci udel jej

vyuZit ia h l .  janu6ru zdaiovacieho obdobia.

Predrretom dane zo stavieb nie sf stavby podl'a $ l0 ods. 3 zitkona o miestnyclr daniach.

Zttkladont dane zo stavieb je vymera zastavanej plocliy v m2. Zastavanou plochou sa rozutnie

p6dorys stavby na irrovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavane.i

p I oc hy nezapod itava predn i evaj irca dast' sffe5nej kon Strukcie stavby.

Sprirvca dane v srirlade s ust. $ 12 ods. 2 zhkona o miestnych daniach urduje rodn0 sadzbu
dane zo stavieb v obci zakaLdy aj zatat! mr zastavanej plochy nasledovne:

a) stavby na byvanie a drobnd stavby, ktord maj0 doplnkovir funkciu

pre hlavnfr stavbu 0,0663 eur/ m2

b) stavby na p6dolrospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd

lr o s pod6rstvo, stavby v y uLiv ane na sk ladovan i e vl astnej p6dohospod6rske.i

( 4 )

r 5 )

nrodr.rkcie vr6tane stavieb na vlastnf administratfvu 0.0663 eur/  m2



d )

c) stavby rekreadnych a z6hradk6rskych ch6t a domdekov

na individLr6lnu rekrei lc iu 0 . 3 3 1 9  e u r /  m l

sarnostattle stojace gar62e a samostatnd stavby hromadnlich gariii a starbr

urdend alebo pouZivand na tieto tidely, postaven6 mimo byovych domor 0.33 l9 eur/ ntl

priemyseln6 stavby, stavby sltiZiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu.

stavby vyuLivan| na skladovanie vlastnej produkcie vrStane stavieb na

adrn i r r i s t ra t i vu  l .1617 eur /  mr

stavbv na ostatnd podnikanie anazhrobkovfi dinnost', skladovanie a administrativu

sfrvisiacu s ostattrym podnikanim a z6robkovou dinnost'ou

g) ostatnd stavby neuvedend v pism. a) aLf)

V srjrlade s ust. $ 12 ods. 3 zilkona o miestnych daniach urduje

viacpodlaZnlzch stavb6ch priplatok za podlaLie vo v;f5ke 0,0497 eura

podlaZie okrerrr prv6ho nadzemndho podlaZia .

Dari zo stavieb sa vypoditava podl'a $ 12a zdkona o miestnych daniach.

1,1617 eur /  m2
0,3319 eur/ m2

sprdvca dane pri
za kaLde d'alSie

( 6 )

(7 )

( l )

( 2 )

(3 )

( 4 )

$ 5
Dait z bvtov

Dariovnikorn dane z bytov sri osoby uveden6 v ust. $ 13 zitkona o miestnych daniach.

Preclrnetom dane z bytov sri byty a nebytovd priestory v bytovom dome na rizemi obce

Blatn6 na Ostrove, v ktorom aspoil jeden byt alebo nebytov'-i priestor nadobudli do

vlastnictva fyzickd osoby alebo prSvnickd osoby (ust. $ 14 z|kona o miestnych daniach). Byt

alebo dast' bytLr v bytovom dome, ktory sa k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia vyul{va na iny

ridel ako byvanie, sa na irdely tohto zikona povaZuje za nebytovy priestor.

26kladom dane z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytovdho priestoru v mr.

V sirlade s ust. $ 16 ods. 2 zhkona o miestnych daniach urduje spr6vca dane rodni sadzbtr

clane z bytov v obci Blatn6 na Ostrove 0,1 65 eura za kaLdy aj zata$ m2 pod lalrovej plochy

b1'tu a nebytovelro priestoru.

Dari z bytov sa vypodita ako stidin zdkladu dane a rodnej sadzby dane z bytov.

$ 6
Spoloin6 ustanovenia pre dafi z nehnutel'nosti

Dafiov6 povinnost' vznik6 1. janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po zdafiovacotrl

obdobi, v lttorom sa dariovnik stal vlastnikom" sprSvcom, n6jomcom alebo uZivatel'orn

nelrnutef'nosti. ktor6 .fe predmetom dane azanikh 31. decembra zda(tovacieho obdobia.

v l<tororn daiovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutelirosti. Ak

(6)

i l )



sa danovrrik stane r,lastnfkom, sprdvcom, n6jomcom alebo uZfvatelbm nehnutel'nosti l.

.ianu6ra be2n6ho zdafiovacieho obdobia, vznikd dariov6 povinnost' qimto diom.

(2) Na vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujici stav k l. januiru zdafiovacieho obdobia.

Na zmeny skutodnosti rozhodujricich pre dafiovir povinnost', ktor6 nastani v priebehu

zdariovacieho obdobia. sa neprihliada, ak z6kon o miestnych daniach neustanovuje inak. V

pripade nadobudnutia nehnutelhosti vydraZenim v priebehu roka daiovd povinnost' vznlkh

prvl,rn diom mesiaca nasledujirceho po dni, v ktorom sa vydraZitel' stal vlastnikom

rrehnutel'nosti alebo prvym dfiom mesiaca rrasledujriceho po dni schv6lenia priklepu si-rdom.

Pri z6niku vlastnickych pr6v vydraZenim daiov6 povinnost' zaniki: poslednim dilom

mesiaca, r, ktorom zanikli vlastnicke preva k vydraZenej nehnutefnosti.

Dail za psa

$ 7

( l) Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovan;f ffzickou osobou alebo

prAvnickou osobou.

Predmetom dane za psa nie je pes chovanli na vedeckd fdely a qfskumn6 ridely; pes

unriestneny v ritulku zvierat; a pes so Speci6lnym vlicvikom, ktor6ho vlastni alebo pouZiva

obdan s t'alkyn zdravotnym postihnutim.

(2) Dariovnfkom .ie fyzicki osoba alebo prdvnicki osoba, ktor6 je vlastnikom psa, alebo

drZitel'om psa. ak sa nedd preukhzat, kto psa vlastni.

(3) ZAkladom dane je podet psov.

(.4) Miestrre prisluinou obcou je obec, na ktorej rlzerni je pes chovan;i.

(5) V sirlade s ust. $ 25 a $ 29 z6kona o miestnych daniach urduje spr6vca darte sadzbu dane

nasledovne:
- 8.00 eur za .iedn6ho psa a kalend6rny rok.

(6) Dariov6 povinnost' vzniki prvlim dfiom kalend6rneho mesiaca nasledujiceho po mesiaci,

v ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 22 ods. 1 zhkona o miestnych daniach azaniki

poslednfrn diom mesiaca, v ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

Dait za uZivanie verejn6ho priestranstva

$ E

( l) Predmetonr dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZfvanie verejn6ho

priestranstva.



(2) Vere.inym priestranstvom na ridely dane za uLivanie verejn6ho priestranstva s[ verejnosti

pristupn6 pozernky vo vlastnictve obce Blatn6 na Ostrove a to:

a) rniestne komunik6cie v celej svojej diZke a v Sirke. pol metra za zvyienymi obrubami

clrodrrikov alebo zelerrych p6sov.

b) chodniky, a in6 plochy upraven6 pre pe5ich chodcov,

c) detsk6 ihrisko a oddychovy park.

(3) Vere-jnyrn priestranstvom na ridely tejto dane riie sir pozemky, ktord obec prenajala podl'a

osobitndho zbkona.

(4) Osobitnli,m uZivanim verejn6ho priestranstva sa na ridely dane za uLivanie verejn6ho

priestranstva rozumie:

a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,

b ) rrnr iestnen ie stavebndlto zariadenia,

c) unriestnenie predajn6ho zariadenia,

d) urriestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo inlich atrakcii,

c) unr iestnenie skl6dky,

d) trval6 parkovanie vozidla.
Osobitrrym uZivanim verejndho priestranstva nie je uZivanie verejndlro priestrattstva
v sirvislosti s odstr6nenim poruchy alebo hav6rie rozvodov a verejnych sieti.

(5) Dariovnikorn dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je fizick| osoba alebo pr6vnick6

osoba, l<to16 verejne priestranstvo uZiva.

(6) Z|kladon dane za uZivanie verejndho priestranstva je qimera uZivaneho vere.in6ho

priestranstva r  rn2.

(1) Miestne prisluinou obcou je obec, na ktorej irzemi sa uZivand verejn6 priestranstvo
nachadza.

(8 )  Spr6vcadaneurdu je ,vs f ladesus t .$33 a  $36z ikonaomies tnychdan iach .sadzbudane:
- vo vy5ke 0,1000 eura za kaLdy aj zahty m2 osobitne uZfvan6ho verejndho priestranstva

nakaldy a.j za(,aty deh.

(9) Dariov6 povinnost' vznikd driom zadatia osobit6ho uZfvania verejndho priestranstva azanikft

driorn skondenia osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva.

(10) Dariovnik je povinnli oznhmit svoj z6mer osobitndho ulivania verejn6ho priestranstva

pisomue spr6vcovi dane najnesk6r v defi, kedy sa uZivanie verejndho priestranstvaza(alo.

V pisomnom ozndmeni daiovnik uvedie irdel osobitndho uZivania verejn6ho priestrarrstva

a casjeho trvania.

Daiovrrfk .ie povinny oznilmit spr6vcovi dane skutodnost', Ze osobitn6 uZivanie verejn6ho

priestranstva skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uvedend do pdvodndho stavu najneskor do

3 dnf odo dria skondenia uLivania verejn€ho priestranstva.



I

( I l) Obec vyrubi dai rozhodnutim najsk6r v deri vzniku dailovej povinnosti. Vvrubend dai je

splatn6 do l5 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia. Obec mtlZe trrdit

sol6tkv dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnutf .

Dafi za predajn6 automaty

$ e

( l) Predrnetom dat"te za predajn6 automaty s0 prfstroje a automaty, ktord vyddvaji tovar za

oclplatu (d'alej len ,,predajn6 automaty") a st umiestnend v priestoroch pristupnych

vere.jnosti.

(2) Dariovnikorn je fuzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.

(3) Z|kladom dane je podet predajn;fch automatov.

(4) Spr6vca dane urduje, v sirlade s ust. $ 47 a $ 5l z6kona o miestnych daniach, sadzbr"r dane:

a) vo vli Ske 1 35,- eur za jeden predajny automat a kalend5rny rok'

b) vo vyi Ske I 50,- eur za jeden predajnli automat a kalend6rny rok, ak automat obsahrlle

ponuku tabakovych vyrobkov.

(5) Daiov6 povinnost' vznik| prvim diom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v

ktorom sa predajny automat zalal prevbdzkovat' azanikh poslednlim dfiom mesiaca,

v l<torom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

(6) M iestne prislu5nou obcou je obec, na ktorej fzemf sa predajnd automaty prev6dzkuj[.

(1) Na irdely dane.ie dariovnik povinn;f viest'eviderrciu predajnych automatov s uvedenim:

a) druh andzov automatu,

b) drLrh tovarov,

c ) identifi kadrr6 dislo,

d) vyrobnd dislo,

e) podet automatov,

f) adresa miesta prevridzkovania a umiestnenie,

g) d6tum za(atia a ukondenia previidzkovania.

(8) Spr6vca dane urduje sp6sob identifik6cie predajnlich automatov:
- identifikadn6 dislo. vVrobnd dislo automatu a invent6rne 6islo automatu.



Dafi za nevfhern6 hracie Pristroje

$ 1 0

(l) Preclmetom dat're za nev;ihern6 hracie prfstroje sil hracie pristroje, ktor6 sa spu5t'a.iil alebo

prev6dzkujI za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri pef,aZnri vyhru a sri

prev6dzkovand v priestoroch pristupnlich verejnosti (d'alej len,,nevyhern6 hracie pristroje").

(2) Nevyherne hracie pristroje sf :

a) elektronicke pristroje na poditadov6 hry,

b) rnechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aine zariadenia na zdbavnd hry.

(3) Daiovnikorn je fyzicki osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nev,-ihern6 hracie pristroje

prev6dzkuje.

(4) Zitldadom clane.je podet neqihern;fch hracich prfstrojov.

(5) Dariov6 povinnost'vznik6 prvlim driom kalendAnreho mesiaca nasleduj0celro po mesiaci, v

ktorom sa nevyherny hraci pristroj zadal prev6dzkovat' azaniki poslednym dtiom mesiaca,

v ktororn sa ukondilo jelio prev6dzkovanie.

(6) Miestne prfslu5r,ou obcou je obec, na ktorej tzemi sa neqihern6 hracie pristroje prev6dzkuj0.

(7) Spr6vca dane urduje, v s6lade sust. $ 55 a $ 59 zhkona omiestnych daniach, sadzbu dane

nasledovne:
- 150,00 eur za jeden nevliherny hraci pristroj na kalendiirny rok.

(8) Na irdely dane znev5ihernlich hracich automatov je dafiovnik povinny viest' preukaznir

evidenciu obsahLrjircu nasledujrice ridaje o kaZdom hracom pristroji:

a) ident i f ikadne dislo

b) vyrobne dislo,

c) podet nevlfhernych hracich pristrojov,

d) adresa miesta prev6dzkovania a umiestnenie,

e) d6tum za(attaa ukondenia prev6dzkovania,

(9) Spr6vca dane urduje spdsob identifik6cie nevlihernlch hracich pristrojov takto: identifikadn6

dfslo, vlirobn6 dislo automatu a invent6rne dislo automatu.



isf TRETIA

Miestny poplatok za komunilne odpady

a drobn6 stavebn6 odpadY

$ 1 1

(l) Miestrry poplatok za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady ( d'alej len..

poplatok ") sa plati za komun6lne odpady okrem elektroodpadov a drobn6 stavebne odpady.

l<tore vznikajir na irzerni obce.

(2) Podrobnosti o rrakladarri s komun6lnymi odpadnri a drobnlimi stavebnymi odpadrni rla

(rz.emi obce Blatnd na Ostrove stanovuje obec v osobitnom v5eobecne zavdznom nariadeni

o nakladani s komun6lnymi odpadmi a drobnyrni stavebn;fmi odpadmi na itzenti obce Blatn6

na Ostrove.

(3) Al< zikorr o miestnyclr daniach neustanovuje inak, poplatok plati poplatnfk podl'a $ 77 ods. 2

aL 4 z6korra o miestnych daniach. Zdaiovacim obdobim pre miestny poplatok za

komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady je kalendiirny rok.

(4) Poplatok za odpad od poplatnfka v ustanovenej vyike pre obec vyberd aza vybrany

poplatok rLrdi:

a) vlastnik nehnutelhosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerifch spoluvlastnikov

alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 a za vybranj poplatok rudi z6stupca alebo

spr'6vca urdeny spolr.rvlastnikmi, ak s vfberom poplatku z6stupca alebo sprdvca s{rhlasi.

b) sprdvca, ak .ie vlastnikorn nehnutel'nosti 5t6t, vy5Si [zemny celok alebo obec (d'ale.l len

"plat i tel ' " ) .

Platitel'a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnft', Ze poplatok obci odvedie priarno poplatrrik:

za odvedenie poplatkr-r obcirudi platitel'.

(5) Poplatkov6 povinnost' vznik| dfiom, ktoriim nastane skutodnost'uveden6 v $ 77 ods. 2

z6l<orra o miestnych daniach. Poplatkov6 povinnost' zanik| dfiom, ktoqim zanikne t6to

skrrtodnost'.

(6) SadzbLr poplatku za odpad urduje sprdvca dane, v sflade s ust. $ 78 ods. I a $ 83 zitkona

o miestnych darr iach, nasledovne:

a) vo vy5ke 0,0577 eLtraza osobu a kalend6rny deri,

pre fyzickir osobu, ktord m6 v obci trvaly pobyt alebo prechodnf pobyt alebo ktor6 .ie na

6zen[ obce opr6vnena vL|vat'alebo uZiva by, nebytovy priestor, pozemnfr stavbu alebo jej

cast', alebo ob.iekt, ktor;i nie je stavbou, alebo z6hradu, vinicu, ovocny sad. trvallr trrivny

porast na inlf [rdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom l0,zemi obce okrem lesn6ho

pozemku a pozemku, ktorj je evidovanj v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha.

L.i. 21,06 eLtr za osobu na kalend6rny rok,



(1)

( 8  )

(e)

(  l 0 )

b) vo vy5ke 0.0177 eura zajeden liter komuniilnl'ch odpadov alebo drobrrych stavebnych

oclpadov, pre pr6r,nickri osobu, ktor6 je opr6vnen6 ulivaf alebo uZfva nehnutel'trost'

naclr6dzajircLr sa na uzemi obce na iny 0del ako na podnikanie a pre podnikatel'a. ktory je

opr6vnerry uZir at' alebo uZiva nehnutel'nost' nach6dzajficu sa na uzeni obce na irdel

oodn ikan ia .

t . . i . -  l l0 lzbernd rrddoba pr idvojtyZdiove. i  f rekvenci iodvozu 50,62eur na kalenddrny rok.

- I 100 | zberna n6doba pri dvojliZdiiovej frekvencii odvozu 506,22 eur na kalend6rny rok.

Spr6vca dane urdi poplatok na zdaiovacie obdobie v srilade s $ 79 zakona o nriestttych

dan iach .

Obec nrduje pre irdely vlipodtu podl'a $ 79 ods. 4 zitkona o miestnych daniach koeficierrt l.

Poplatnfk .le povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia oznbmit obci vznik poplatkovej

povinnosti do 30 dni odo dia vzniku poplatkove.j povinnosti a

a.) ur,'iest' lreno, priezvisko, titul, rodn6 dfslo, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodndho

pobytLr (d'alej len ,,identifikadnd ridaje"); v pripade urdendho z6stupcu podl'a $ l7 ods. 1

zal<ona o nriestnych daniach aj identifikadnd fidaje za ostatnych dlenov domdcnosti a ak je

poplatnikorn osoba podl'a $ 77 ods.2 pism. b) alebo pism. c) zikona o miestnych darriach

rrdzov alebo obchod116 meno alebo dodatok obchodn6ho mena, sfdlo alebo miesto podnikania

a ident i f ikadn6 dislo.

b) uviest'irda.je rozhodLrjtice rra urdenie poplatku,

c) ak poZadvje zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 82z6kona o miestnyclr daniach.

predloZit' aj doklady, ktord oddvodnujir znilenie alebo odpustenie poplatku. Znreny

sl<r-rtocnosti rozhoduf ircich na vyrubenie poplatku a z6nik poplatkovej povinnosti v priebehLr

zdaricrvacieho obdobia .ie poplatnik povinny oznhmif obci do 30 dni odo dria. kedy tieto

rrastal i .

Poplatok vyrubLrje obec kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaiovacie obdobie. Vyrubenf

poplatok je splatny do l5 dnf odo dfia nadobudnutia prSvoplatnosti rozhodnutia. Vyrubenie

poirlatku a splatnost'urdu.ie $ 81 a $ 81a zdkona o miestnych daniach.

Obec rn6Ze r,rrdit'platenie poplatku v splAtkach.

Spl6tky poplatkLr sir splatrr6 v lehot6ch urdenyclr obcou v rozhodnuti, ktorlm sa vyrubuie

poplatol<.

Poplatnil<ovi, ktori vyuLiva mnoZstvovli zber obec urduje :

sp6sob platerria poplatkLr : faktrira splatn6 do l5 dnf odo dfiajej dorudenia

fbrnru platenia poplatku : bankovym prevodom alebo v hotovosti do pokladne obecndho

irradu

miesto platenia poplatku : obecny rirad.

Otrec podl'a $ 82 ods. 2 zikona o miestnych daniach poplatok odpusti za obdobie. za ktore
poplatnik obci preuk6Le, Le viac ako 90 dni v zdaf,ovacom obdobi sa nezdrliava alebo sa
nezdrZiaval na [rzemi obce:

( 1 1 )



- na zAklacle pisornn6lro poWrdenia St6tneho orgdnu. 2e sa v urdenom obdobi zdr2iava alebo

zdrLiaval v zahranidi .

O odpusteni poplatkr-r rozlroduje obec na zirklade pisomnej Ziadosti poplatnika.

(12) Obec podl'a $ 82 ods. 1 zftkona omiestnych daniach vr6ti poplatok alebo jeho pornerntr dast

poplatnikovi, ktordrnu zanikla povinnost' platit ' poplatok v priebehu zdaiovacieho obdobia a

preukdZe splnenie podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomemej dasti, ktor6 obec

ustanovrr je takto :
- na z6klade pisomnej Ziadosti, ktorej prflohou musi byt' doklad preukazujuci zinik

povinnosti poplatnika platit ' poplatok v priebehu zdaiovacieho obdobia.

ia.si SrvnrA
Spoloin6 ustanovenia k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajn6

automaty a k dani za nevfhern6 hracie pristroje

$ 1 2
Priznanie k dani z nehnutelonosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty' a k dani za

nevfhern6 hracie pristroje

( l) Priznanie k daui z uehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd automatv a k dani za

rrevl,hernd hracie prfstroje je dafiovnik povinny podat' prislu5n6mu spr6vcovi dane do 3 L

.janlr6ra toho zdariovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dariov6 povinnost' k tyrnto daniam

alebo niektore-j z nich podl'a stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia, ak odseky 2 a 3 $ 15

tolrto VZN neustanovujI inak.

Dariovnik nie je povinny podat'priznanie kdani z nehnutelhosti, akje pozemok, stavba, byt

alebo nebytovy priestor v bytovom dome oslobodenyi od dane podl'a $ 17 ods. I pisrn. a) a b)

z6kona o miestnych daniach.

(.2) Ak vznikne dariovii povinnost' k dani za psa, k dani za predajne automatv a k dani za

nevyherne hracie pristroje v priebehu zdaiovacieho obdobia, dariovnik je povinnlz podat'

priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla dariovd povinnost'najneskdr do 30 dni odo diia vzniku

te. j to danove. i  povinnost i .

(3) Ali v priebehu zdariovacieho obdobia daiovnik nadobudne nehnutel'nost' v.vdraZenim, je

povinny podat 'pr iznanie k dani z nehnutel 'nost i  do 30 dni od vzniku daf iovej povinnost i .

(4) Al< ciahovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nostf, k dani za psa, k dani za predajne

automaty a k dani za nevlihernd hracie pristroje podfa $ 99a zrikona o miestnych daniach

a stane sa vlastrrikom, sprSvcom, n6jomcom alebo uZfvatel'om d'alSej nehnutelhosti alebo

d6ide k zmene druhu alebo vfmery pozemku, ridelu vyuZitia stavby, bytu alebo nebytovdho

priestoru alebo mu zanikne vlastnictvo, sprdva, n6jom alebo uZfvanie nehnutel'nosti, je

povirrny podat' diastkov6 priznanie k dani z nehnutel'nosti prislu5ndmu spr6vcovi dane

v lehote podl'a $ 99a ods. 1 zikona o miestnych daniach.



( 5 ) Ak dairovnik podal priznanie k dani z nehnutehrostf. k dani za psa, k dani za predajne

alrtonlaty a k darri za ner jhern6 hracie pristroje podla $ 99a zikona o miestnvch daniach

a dariov6 povinnost 'k dani zapsa, kdani za preda. in6 automaty a kdani za ne\ iherne l t racie

pristroje alebo niektorej z nich vznikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia,.ie

povinny podat' diastkove priznanie k tej dani. ku ktorej vznikne alebo zanikne dariovii

povinnost' prislLr5ndmu spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dfia vzniku alebo zdniku

dariovej povinnosti.

Al< v priebehu zdaiovacieho obdobia dahovnik nadobudne nehnutel'nost' v,vdraZenfm a uZ

podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani

za nevyhernd hracie pristroje podl'a $ 99a z6korra o miestnych daniach, je povinny podat'

diastkovd priznanie kdani z nehnutel'nosti do 30 dni odo dria vzniku daiovej povittttosti

pr is luSrr6mu spr6vcovi dane.

V diastl<ovom priznani je daiovnik povinnli uviest' len zmeny oproti dovtedy podan6mu

priznaniu k dani z nelrnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k darri za

rrevylrernd lrracie pristroje vr6tane diastkovdho priztania klfmto daniam alebo rriektore.i

z  n i c h .

Pred Lrplynutim lehoty na podanie priznania k dani z nehnutelhosti, k dani za psa, k dani za

predajn6 automaty a k dani za nevlhernd hracie pristroje alebo niektorej z nich alebo

diastkovdho prin'rania k t;i'mto daniam alebo niektorej z nich m6Ze dailovnik podat' opravnd

priznanie. Na vyrubenie dane je rozhodujrice posledn6 podan6 opravn6 priznanie, pridom na

poclane priznanie alebo diastkov6 priznanie alebo predchSdzajtce opravnd priznanie sa

nepr ih l iada .

Dariovnik -je povinnl, podat' dodatodnd priznanie, ak zisti, Le v priznanf k darri

z rrehnutelirosti, k dani za psa, k dani za predajne automaty a k dani za nevyhemd hracie

pristroje alebo rriektorej z nich alebo v diastkovom priznani k tymto daniam alebo niektorej

z nich neuviedol sprdvne fidaje na vyrubenie dane najnesk6r do Sfyroch rokov od konca roka,

v ktorom vznikla povinnost'podat'priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k datti za

preda.jn6 automaty a k dani za nevyhernd hracie pristroje alebo niektore.i z nich alebo

diastkovd priznanie k tyrnto daniam alebo niektorej z nich.

Ali .je pozernok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve

viacerych os6b ($ 5 ods.4, $ 9 ods.4 a $ 13 ods.2 zikona omiestnych daniach),  pr iznanie.

diastltov6 priznanie, opravnd priznanie alebo dodatodn6 priznanie k dani z nehnutel'nostf

pod6 kaZdy spoluvlastnik do vfsky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa spoluvlastnici

dohodnfr, prfslu5nd priznanie pod6 z6stupca, ktordho dohodou urdili spoluvlastnici, pridom

tirto skLrtodnost' vyznadi v prfsluSnom priznani. Ak je pozemok, stavba, by alebo nebytovy

priestor v bytovom dome v bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov, prislLr5n6 priznanie

pod6va.jeden z nanLelov.

Dariovnik .ie povinnl' v prislu3nom priznani uviest' v5etky skutodnosti rozhoduiirce na

vr,nrbeuie dane. Ak pr is luSnd pr iznanie poddva z6stupca, ktordho dohodou urci l i

spolur, ' lastnici .  zni2err ie dane alebo oslobodenie od dane sa pr i  vyrubeni dane zohl 'adnitomu

spoltn'f astnfkovi, ktory spiria podmienku na znilerie dane alebo oslobodenie od dane.

( 6 )

(8)

(e)

( 7 )
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( l l )



(  l l ) V priznani k dani z nehrrutel'nostf, k dani za psa, k dani za predajn6 automatv a k datti za

nevyhern6 hracie pristroje sa uv6dza, ak ide o fozickir osobu meno, priezvisko. titul. adresa

trvaleho pobytu, rodnd dislo, ak ide o pr6vnickir osobu alebo fzickri osobu, ktor6 je

podnikatel'orn, obchodn6 meno alebo n6zov alebo dodatok obchodndho mena, ak takyto rn6,

identifikadnd dfslo a sidlo alebo miesto podnikania. Osoby sf povinn6 vyplnit' v5etky frdaje

podf'a priznania k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajne automar.v- a k dani

za nevylrernd hracie pristroje. Osobn6 ridaje podl'a tohto odseku sf chr6nene podl'a

osobitn6lro predpisu.

Priznanie li darri z nelrnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani za

nevyhern6 lrracie pristro-je sa poddva na tladive, ktor6ho vzor ustanovi Ministerstvo firtancii

Slovensf<e.j republiky v5eobecne zhvdznym pr6vnym predpisom. V tomto tlacive dariovnik

oznadi druh priznania, ktoqim je diastkovd priznanie, opravnd priznanie a dodatodne

pri  znan i  e.

Na prislu5n6 priznanie sa vztahujri ustanovenia zhkona o miestnych daniach a ustanovettie

osobitrrdlro predpisr,r, tj. z6kona (,. 56312009 Z. z. o spr6ve dani (dariovli poriadok)

a o zrnene a doplneni rriektorych z6konov v znenf neskor5ich predpisov vzrahujirce sa na

dariov6 pr iznanie.

Dariovrrik. ktor1, podal dariovd priznanie k dani z rrelinutelhosti podl'a predpisov irdinnych do

30. rroverrbra 2012, podd diastkov6 priznanie k dani z nehnutelhosti do 3l . jarru6ra

prislu5rrdho zdaiovacieho obdobia pri vzniku daiovej povinnosti k d'alSe.j nehnutelirosti

alebo zdnil<u dariove-i povinrrosti.

Dafiovnik, ktory bol povinny ozn6mit' vznik dariovej povinnosti k dani za psa, k dani za

predajnd autonaty a k dani za nevfhernd hracie pristroje a podal ozn6menie podl'a predpisov

ircinnych do 30. novembra 2012 avznikne alebo zanikne mu daf,ovd povir tnost 'kt imto

daniam alebo niektorej  znich od 1. decembra 2012, je povinn;f  podat 'diastkove pr iznart ie

kdani za psa, kdani za predajne automaty a kdani za nevyhernd hracie pristroje alebo

rricktorej z nich podl'a $ 99b z6kona o miestnych daniach

Dariovnik, ktory bol povinny oznhmit vznik dariovej povinnosti k dani za psa, k dani za

preda.jne alrtomaty a k dani za neqfhernd hracie pristroje a tfto povinnost' nesplnil podl'a

predpisov frdirrnych do 30. novembra 2012, je povinnli podat'priznanie k dani zapsa, k dani

za predajne automaty a k dani za nevyhernd hracie pristroje alebo niektorej z nich podl'a $
99a zitkona o miestnych daniach alebo diastkovd priznanie ktymto daniam alebo niektorej

z nich podl'a $ 99b zrikona o miestnych daniach.

Dariovnikovi, ktory bol povinnlf platit ' dari za psa podl'a $ 27 ods.3 zitkona o ntiestrtych

darriach, dafi za predajn6 ar,rtomaty podl'a $ 49 ods. 3 zhkona o miestnych daniach adai za

nsv,lrernd hracie pristroje podl'a $ 57 ods.3 zitkona omiestnych daniach bez vyrr.rbenia do

3 J. .ianLr6ra prisluSndho zdafiovacieho obdobia podl'a predpisu irdinndho do 30. rrovembra

2012, spr6vca dane vyrubi dafi rozhodnutirn prvykr5t podl'a predpisu irdinneho od l.

decembra 2012 na zdariovacie obdobie roku 20I 3.

(  l r )
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Ak obec rrevrruborala poplatok

poplatok rozhodnutinr pn'jkr6t

zdariovacie obdobie roku 2012.

podl'a predpisov ridinn;fch do 30.

podl'a predpisu udinn6ho od

novembra 201 l ,  r , 'yrubi

I  .  decernbra 201 I  na

( 2 )

$ 1 3
Vyrubenie dane z nehnutel'nostf, dane za psa, dane za predajn6 automafv

a dane za neqfhernd hracie pristroje

Dai z nehnutel'nosti, dari za psa, dai' za preda.jnd automaty a dail za nevl,lrernd ltracie

prf stroje vyrubr-rje sprdvca dane kaZdorodrre podl'a stavu k l. janu6rr-r prf sluSneho

zdariovacieho obdobia na cel6 zdafiovacie obdobie jednlim rozhodnutim, ak odseky 2 aL 4, 6

a 7 ti l6 tohto VZN neustanovujf inak.

Pri nadobr-rdnuti nelrnutel'nosti lydraLenim spr6vca dane vyrubi rozhodnutim pomernit dast

dane z nelrnutelhosti vydraZitel'ovi zadinajrhc mesiacom, v ktorom vzrrikla dariovd

povinnost', aZ do konca prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia. Ak spr6vca dane nevyrubil dari

vlastrrikovi draLenej nehnutel'nosti na pr{sluSnd zdaflovacie obdobie podl'a stavu k I ..janu6ru.

vyrubi rozhodnutirn pomernf dast' dane z nehnutel'nosti do konca mesiaca. v ktorom sa

vy'draZitel' stal vIastn ikom nehnutelhosti.

Alr vznikne v priebehu zdariovacieho obdobia daiovii povinnost kdani za psa, kdarri za
predajne autonraty a k dani za neqihern6 hracie pristroje, sprdvca dane vyrubi pomernu dast'

dane rozhodnutim zadinajirc mesiacom, v ktorom vznikla daf,ov6 povinnost'. aZ do konca

orisl uin6ho zdariovacieho obdobia.

Ak spr6vca dane nevyrubil dari zapsa, dafi za predajnd automaty a dail za nev;i'hern6 hracie
pristroje podl'a odseku I alebo odseku 3 tohto VZN a v priebehu zdaiovacieho obdobia
zaniltla daiov6 povinnost', spr6vca dane vyrubf rozhodnutim pomernri dast' dane do ziiniku

dariovej povinnosti podl'a $ 26,48,56 zhkona o miestnych daniach.

Pli dolrode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi daf, z nehnutel'nosti rozhodnutfm

zastLrpcovi. ktor1, podal prislu5n6 priznanie a pri bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov.
tonlLr z rnanZelov. ktorli podal prisluind priznanie.

Sprivca dane na zhklade dodatodndho priznania a dodatodndho diastkovdho priznania

vyrubf rozhodnutfrn rozdiel dane z nehnutel'nostf. dane zapsa, dane za predajnd automaty a
dane za nevylrernd hracie pristroje na zdaiovacie obdobie, ktor6ho sa dodatodn6 priznanie
tylia a tieL na nasledujirce zdaflovacie obdobia, v ktorlfch boli dari z nehnutel'nostf. dari za
psa, dati za predajne automaty a dai za nevlihernd hracie pristroje vyrubenii a-i bez podarria
priznania k dani z nehnutellrosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za
rrev1,'hernd hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkov6ho priznania k tfmto daniam
alcbrr niektore-i z nich, ak sa na nasledujrice zdafiovacie obdobia dodatodnd priznanie
v zt 'ah u ie.

( 4 )

( 5 )

( 6 )
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Ak claiovnik podal dodatodnd priznanie na zdariovacie obdobie. na ktord uZ podal prizrtanie

k clani z nehnutelirosti- k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k danr za rrevyhernd

hracie pristroje alebo niektorej z nich a diastkove priznanie k t'-imto daniam alebo niektorej

z nich. a dai z nehnutelhostf, dai za psa, dai za predajn6 automaty a dai za nevyhern6

hracie pristroje e5te neboli vyruben6 na z6klade podandho priznania k dani z nehnutehrosti.

k clani za psa. k darri za predajne automaty a k dani za nevyhernd hracie pristro.ie alebo

rrie ktorej z nich a diastkov6ho priznania k tyimto daniam alebo niektorej z nich na zdatiovacie

obdobie, spr6vca dane vyrubf dafi znehnutelhosti, dairza psa, dail zapreda.ine automaty a

dai za nevyhern6 liracie pristroje alebo niektort z nich s prihliadnutim na dodatodn6

priznan ie.

Vdas podan6 odvolanie proti rozhodnutiu podl'a odseku 1$ 16 tohto VZN m6 odkladny

irdinok v te.f dasti vyroku, ktor6 bola odvolanim napadnut5; pr6voplatnost' ostatnfch vyrokov

nie je dotkrrutii.

Vyrubend dari z nehnutel'nosti, dair za psa, dai za predajnd automaty a dafi za nevyhern6

hracie pristro.ie sir splatne do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

Sprdvca dane rn6Ze Lrrdit' platenie dane z nehrrutel'nosti, dane za psa, datte za predajn6

automaty a dane za nevyhernd hracie pristro.je v spl6tkach. Spl6tky dane sit splatne

v lelrotach Lrrdenych spr6vcom dane v rozhodnuti, ktorym sa vyrubuje dari.

Sprtivca dane urdu.je, Ze nebude vyrubovat' miestnu daii z nehnutel'nosti, dai za psa, dai za

predajn6 automaty a dait za nev;fhernd hracie pristroje pokial' v rihrne neprev;iSi sumu 2.00

eu 16.
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Spoloin6 a zdvereinti ustanovenia

Spolo6n6 ustanovenia

$ 1 4

Spr6vLr rniestnych dani a rniestneho poplatku vykon6va obec prostrednictvom starostu obce

a ooverenVch zamestnancov obce.

(:2)

( j )

Postavenie poverendho zamestnanca obce

nerr6 hlavny kontro16r obce .

Dari z nehnutelhosti, dari za psa, dafi za

pr istro.f e a dari za jadrove zariadenie

oslobodenie ale6o ntiLen ie dane vZdy len k

- spriivcu miestnej dane a miestneho poplatku

predajnd automaty, dai za nevlihern6 hracie

rloZrro zaviest', zru5it', zmenit' sadzby, urdit'

l. ianu6ru zdariovacieho obdobia.

(4) Pri miestnom poplatku za komun6lny odpad adrobnli staveny odpad sa urdia alebo mdZu

zrrenit' sadzby poplatku, podmienky na vrdtenie poplatku alebo jeho ponrernej dasti a

podklady. ktord rn6 poplatnik preukSza( pri vriitenf poplatku alebo jeho pomerrrej dasti alebo

pri zli\eni alebo odpusteni poplatku, len k 1. janu6ru zdafiovacieho obdobia.



$ l s
Zixereilnf ustanovenia

6) Pokial' toto v$eobecne zdv'dzne nariadenie neobsahuje osobitnir pr6vnu tpravu miestnych

darri, poplatkov a konania, platia ustanovenia zhkona E. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a
, miestlom foplatku za komunilne odpady a drobnd stavebnd odpady v zneni neskor5ich

preclpisov a zfrkona (). 56312009 Z. z. o spr6ve dani (dailoqf poriadok) a o zmene

a doplneni rriektoriich z6konov v meni neskorSich predpisov.

Driom ridirrnosti tohto v5eobecne zhv'dzndho nariadenia sa zmsuje V5eobecne zhvazne

nariadenie obce BlatnS na Ostrove d.05/2008 zo dia 15.12.2008 o miestnych daniach

a o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na fizemi obce

BlatnS na Ostrove a to vr6tane v5etkfch jeho zmien a doplnkov.

Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zhvdzn€ho nariadenia schval'uje Obecnd zastupitel'stvo

Blatrr6 na Ostrove.

G) Toto v$eobe cne zhvdznd nariadenie nadobirda tidinnost' diom 1 . 1 . 2013 .

V Blatnej na Ostrove dfia 16.12.2012.

(2)

( 3 )

@
starosta obce


